
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας 
του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «CONSUL 
AΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο 
«Κ.Δ.Β.Μ. CONSUL Α.Ε.» λόγω μεταβολής του νό-
μιμου εκπροσώπου.

3 Αποδοχή Δωρεάς της εταιρείας «Ελληνικός Χρυ-
σός Α.Ε» προς την Ελληνική Αστυνομία και συ-
γκεκριμένα προς την Διεύθυνση Αστυνόμευσης 
Αγίου Όρους, ως προς την εκτιμώμενη καθαρή 
αξία, τριαντατριών χιλιάδων τριάντα ενός ευρώ 
και σαραντατεσσάρων λεπτών (33.031,44€).

4 Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας MG Τουριστικές 
Υπηρεσίες Μονοπρόσωπη ΙΚΕ προς το Τμήμα 
Ε.Κ.Α.Μ. Κρήτης που αφορά ένα (1) αυτοκίνη-
το μάρκας VW, μοντέλο Touareg, έτους 2007, 
2.967 cc. καθαρής αξίας δώδεκα χιλιάδων ευρώ 
(12.000,00€).

5 Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας GROUPAMA 
ΦΟΙΝΙΞ προς το Τμήμα Εγκλημάτων Κατά Ιδιοκτη-
σίας της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμέ-
νου Εγκλήματος που αφορά ένα (1) αυτοκίνητο 
μάρκας PEUGEOT, μοντέλο 3008, έτους 2018, αξί-
ας 5.000€.

6 Αποδοχή δωρεάς εκατόν πενήντα ευρώ (150,00€), 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., του ΚΙΤΣΟΥ 
Νικολάου προς την Ελληνική Αστυνομία.

7 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υποβολή 
αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» στο 
πληροφοριακό σύστημα «ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  - ΕΘΝΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ 
ΜΗΤΡΩΟ» του Υπουργείου Δικαιοσύνης μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτι-
κό Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ10/ΕΓ/71304/Δ1 (1)

Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  2 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου  Β’ του 

ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3112

39377

19.06.2025 21:59:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39378 Τεύχος B’ 3112/19.06.2025

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 79/2017 «Επωνυμία σχολείων» 
(Α’ 109).

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

9. Το υπ’ αρ. 6540/14-05-2025 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αττικής με θέμα «Προσθήκη προσωνυμίας 
«ΑΛΚΗ ΖΕΗ» στην επωνυμία του 172ου Δημοτικού Σχο-
λείου Αθηνών».

10. Την υπ’ αρ. 10436/20-03-2025 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Α’ Αθήνας με θέμα 
«Προσθήκη Προσωνυμίας στο 172ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθήνας».

11. Την υπ’ αρ. 125/26-02-2025 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων (ΑΔΑ: 6Σ1ΔΩ6Μ-
ΜΞΤ).

12. Το υπ’ αρ. 1/13-11-2024 πρακτικό του Σχολικού 
Συμβουλίου του 172ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών 
με θέμα «Προσθήκη προσωνυμίας στην επωνυμία του 
172ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών».

13. Το υπ’ αρ. 17/06-11-2024 πρακτικό του Συλλόγου 
Διδασκόντων του 172ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών 
με θέμα «Προσθήκη προσωνυμίας στην επωνυμία του 
172ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών».

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού Προϋπο-
λογισμού του ΥΠΑΙΘΑ, σύμφω να με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/273/60311/Β1/27-05-2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την προσθήκη προσωνυμίας από το σχολικό έτος 
2025-2026 και εφεξής στη σχολική μονάδα Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Α’ ΑΘΗΝΑΣ
Στο 172ο Δημοτικό Σχολείο Αθηνών προστίθεται η 

προσωνυμία:
«172ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ - ΑΛΚΗ ΖΕΗ».
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Ιουνίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 71736/Κ6 (2)

Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας 
του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «CONSUL 
AΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο 
«Κ.Δ.Β.Μ. CONSUL Α.Ε.» λόγω μεταβολής του νό-
μιμου εκπροσώπου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις»(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222),

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: oργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39379Τεύχος B’ 3112/19.06.2025

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον διακρι-
τικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. CONSUL Α.Ε.» και κωδικό 11101185, 
η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 33842/Κ6/ 
24-03-2022 (Β’ 1794) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μά-
θησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «CONSUL AΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 71533/Κ6/09-06-2022 
(Β’ 3023) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Τις υπό στοιχεία 45113/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/29-04-2024/
Κ6 και 57607/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/23-05-2025/Κ6 αιτήσεις του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «CONSUL AΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σ’ αυτές δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «CONSUL AΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
με κωδικό 11101185 και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. 
CONSUL Α.Ε.», λόγω μεταβολής του νόμιμου εκπροσώπου.

Οι δομές του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) είναι:
1) ΜΠΕΛΟΥΣΗ 7 και ΑΓΗΣΙΛΑΟΥ, Τ.Κ. 27131, ΠΥΡΓΟΣ, 

(έδρα), με δυναμικότητα πενήντα δύο (52) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

2) ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 26, Τ.Κ. 27053, ΛΕΧΑΙΝΑ, 
με δυναμικότητα είκοσι τέσσερα (24) άτομα και με πρό-
σβαση για ΑμεΑ.

3) ΣΑΛΑΚΟΥ 9 (ΠΡ.ΑΔ.ΚΕΝΤΡΟΥ), Τ.Κ. 30100, ΑΓΡΙΝΙΟ, 
με δυναμικότητα είκοσι πέντε (25) άτομα και με πρό-
σβαση για ΑμεΑ.

4) ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΟΥΣ 113, Τ.Κ. 24100, ΚΑΛΑΜΑΤΑ, με δυ-
ναμικότητα σαράντα πέντε (45) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

5) ΒΡΑΣΙΔΟΥ 90, Τ.Κ. 23100, ΣΠΑΡΤΗ, με δυναμικότητα 
ενενήντα εννέα (99) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

6) ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 6, Τ.Κ. 24500, ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ, 
με δυναμικότητα είκοσι (20) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

7) ΑΡΑΧΘΟΥ 18, Τ.Κ. 47100, ΑΡΤΑ, με δυναμικότητα 
σαράντα ένα (41) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

8) ΛΑΚΚΙ ΛΕΡΟΥ Τ.Κ. 85400, ΛΕΡΟΣ, με δυναμικότητα 
δεκαεννέα (19) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Ιουνίου 2025

Ο Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

(3)

Αποδοχή Δωρεάς της εταιρείας «Ελληνικός 
Χρυσός Α.Ε» προς την Ελληνική Αστυνομία 
και συγκεκριμένα προς την Διεύθυνση Αστυ-
νόμευσης Αγίου Όρους, ως προς την εκτιμώ-
μενη καθαρή αξία, τριαντατριών χιλιάδων τρι-
άντα ενός ευρώ και σαραντατεσσάρων λεπτών 
(33.031,44€).

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1077-Ε /23.05.2025 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Υποστήριξης του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων 
των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., τροποποιήθηκε η υπό 
στοιχεία 9007/11/1077-Β/20.06.2024 (Β’ 3953) απόφαση 
Προϊσταμένου Κλάδου Διαχειριστικής - Τεχνικής Υπο-
στήριξης και Πληροφορικής, με την οποία γίνεται απο-
δεκτή η δωρεά της εταιρείας «Ελληνικός Χρυσός Α.Ε» 
προς την Ελληνική Αστυνομία και συγκεκριμένα προς 
την Διεύθυνση Αστυνόμευσης Αγίου Όρους, ως προς την 
εκτιμώμενη καθαρή αξία, τριαντατριών χιλιάδων τριάντα 
ενός ευρώ και σαραντατεσσάρων λεπτών (33.031,44€) 
αντί του ποσού (30.613,71)€ καθώς επαναυποβλήθη η 
προσφορά της εταιρείας με το από 15/05/2025 έγγραφο 
το οποίο σας υποβάλλουμε συνημμένα και αφορά ένα 
όχημα, μάρκας TΟΥΟΤΑ HILUX, μαζί με παρελκόμενο 
εξοπλισμό.

Ο Γενικός Διευθυντής

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39380 Τεύχος B’ 3112/19.06.2025

(4)

Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας MG Τουριστι-
κές Υπηρεσίες Μονοπρόσωπη ΙΚΕ προς το Τμή-
μα Ε.Κ.Α.Μ. Κρήτης που αφορά ένα (1) αυτοκί-
νητο μάρκας VW, μοντέλο Touareg, έτους 2007, 
2.967 cc. καθαρής αξίας δώδεκα χιλιάδων ευρώ 
(12.000,00€).

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1163-Β/13.06.2025 από-
φαση του Γενικού Διευθυντή Υποστήριξης/του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνομίας που εκδόθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 496, 
498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά της εταιρείας 
MG Τουριστικές Υπηρεσίες Μονοπρόσωπη ΙΚΕ προς το 
Τμήμα Ε.Κ.Α.Μ. Κρήτης που αφορά ένα (1) αυτοκίνητο 
μάρκας VW, μοντέλο Touareg, έτους 2007, 2.967 cc. κα-
θαρής αξίας δώδεκα χιλιάδων ευρώ (12.000,00)€.

Ο Γενικός Διευθυντής

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(5)

Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας GROUPAMA 
ΦΟΙΝΙΞ προς το Τμήμα Εγκλημάτων Κατά Ιδιο-
κτησίας της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανω-
μένου Εγκλήματος που αφορά ένα (1) αυτοκίνη-
το μάρκας PEUGEOT, μοντέλο 3008, έτους 2018, 
αξίας 5.000€.

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1174-Β/13.06.2025 από-
φαση του Γενικού Διευθυντή Υποστήριξης/του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 496, 
498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά της εταιρείας 
GROUPAMA ΦΟΙΝΙΞ προς το Τμήμα Εγκλημάτων Κατά 
Ιδιοκτησίας της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμέ-
νου Εγκλήματος που αφορά ένα (1) αυτοκίνητο μάρκας 
PEUGEOT, μοντέλο 3008, έτους 2018, αξίας 5.000€.

Ο Γενικός Διευθυντής

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(6)

Αποδοχή δωρεάς εκατόν πενήντα ευρώ 
(150,00€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., του 
ΚΙΤΣΟΥ Νικολάου προς την Ελληνική Αστυνομία.

Με την υπό στοιχεία 9007/11/316-α’ /13.06.2025 
απόφαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Πειραιά της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξε-
ων των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή 
η δωρεά του ΚΙΤΣΟΥ Νικολάου του Γεωργίου, με ΑΦΜ 

130261681/ΔΟΥ ΚΕΦΟΔΕ Αττικής, προς την Ελληνική 
Αστυνομία και συγκεκριμένα προς το Αστυνομικό Τμή-
μα Σαλαμίνας, συνολικής αξίας εκατόν πενήντα ευρώ 
(150,00€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., που αφορά σε 
ένα πολυμηχάνημα για την κάλυψη υπηρεσιακών ανα-
γκών της ανωτέρω Υπηρεσίας.

Ο Διευθυντής

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ

Ι

Αριθμ. 19354 ΕΞ 2025 (7)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υποβολή 
αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» στο 
πληροφοριακό σύστημα «ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΕΘΝΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ 
ΜΗΤΡΩΟ» του Υπουργείου Δικαιοσύνης μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84 αυτού,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας  
(ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39381Τεύχος B’ 3112/19.06.2025

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του π.δ. 35/2015 «Οργάνωση και λειτουργία υπηρε-
σιών Ποινικού Μητρώου» (Α’ 56).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 23829/20-02-2024 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για 
την διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβολή αίτησης από gov.gr 
και αποστολή σε θυρίδα».

Δ. Το υπ’ αρ. 26048/09-05-2025 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης για την διαδικτυακή υπηρεσία «Υπο-
βολή αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υποβολή 
αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» στο πληρο-
φοριακό σύστημα «ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΕΘΝΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ» του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης, με τη μέθοδο «Δημιουργία εγγράφου 
και ανάρτησή του σε θυρίδα του GOV.GR».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
αποστολή αντιγράφου Ποινικού Μητρώου στην θυρίδα 
του πολίτη, σύμφωνα με το π.δ. 35/2015.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο 
Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 19357 ΕΞ 2025 (8)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς 
του Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39382 Τεύχος B’ 3112/19.06.2025

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005, Α’ 98),

9. του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της 
ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» άρθρο 19 
«Αποδεικτικό ενημερότητας και βεβαίωση οφειλής» 
(Α’ 133),

10. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», άρθρο 80 «Αποδεικτικά 
μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», άρθρο 152 
«Λογαριασμοί», άρθρο 187 «Καταβολή της αμοιβής του 
αναδόχου» παρ. ζ’) 6, άρθρο 200 «Τρόπος πληρωμής - 
απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή του αναδό-
χου», Παρ. 4ε’ και 5δ’, άρθρο 166 «Όροι και διαδικασία 
υπεργολαβίας» παρ. ζ’ (Α’ 147),

11. του ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουρ-
γών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), 

12. του π.δ. 51/2022 «Αρμοδιότητες των Διευθύνσεων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους (Ν.Σ.Κ.)» (Α’ 123),

13. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

14. τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 5104/2024, Α’ 58), άρθρο 12 «Αποδεικτικό ενημε-
ρότητας και βεβαίωση οφειλής» παρ. 3 και την παρ. 2 
του άρθρου 117,

15. την υπό στοιχεία Α.1127/6-8-2024 απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ «Ψηφιακή διαδικασία ενημέρωσης της 
Φορολογικής Διοίκησης από Δήμους και Περιφέρειες για 
δέσμευση χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότητας 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) λόγω ύπαρξης 
ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αυτούς καθώς και για την 
άρση της δέσμευσης χορήγησης του αποδεικτικού ενη-
μερότητας» (Β’ 4598).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμε-
νων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 
Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες 
Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

Δ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο-
νομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206)», όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-

ρώθηκε από τις υπό στοιχεία Α. 1277/12.7.2019 (Β’ 2985) 
και Α.1464/12.12.2019 (Β’ 4820) αποφάσεις του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ε. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1065/26.2.2014 «Συμπλήρω-
ση - τροποποίηση των υπό στοιχεία ΠΟΛ.1274/27.12.2013 
και ΠΟΛ 1275/27.12.2013 (Β’ 3398)  αποφάσεων Γενι-
κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων περί Αποδεικτικού 
Ενημερότητας και περί βεβαίωσης οφειλής άρθρου 12 
ν. 4987/2022 (Α’ 206), όπως ισχύει» (Β’ 642).

ΣΤ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

Ζ. Την κοινή υπουργική απόφαση υπό στοιχεία 
A.1162/2023 «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., ν. 4987/2022, 
Α’206)» (Β’ 6129), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η. Την υπό στοιχεία Α.1163/2023 απόφαση με 
θέμα «Τροποποίηση του άρθρου 11 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών “Απο-
δεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν. 4174/2013 (Α’ 170), 
όπως ισχύει” (Β’ 3398)» (Β’ 6137), όπως ισχύει.

Θ. Την υπό στοιχεία Α. 1181/15-11-2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Α.1162/2023 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων “Αποδεικτικό 
Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (ΚΥΔ, ν.  4987/2022, Α’206)” (Β’  6129)» 
(Β’ 6520).

Ι. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/2005 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαίωσης φο-
ρολογικής ενημερότητας και εκκαθαριστικού σημειώμα-
τος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων 
μέσω συστήματος πιστοποιημένης τηλεομοιοτυπίας» 
(Β’ 726).

ΙΑ. Το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο ΕΑΑΔΗΣΥ «Δι-
ευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης και ισχύος των 
δικαιολογητικών που προσκομίζονται από τον προσω-
ρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρωσης), κατόπιν 
δημοσίευσης του ν. 4605/2019».

ΙΒ. Το υπ’  αρ. 1081/18.2.2021 έγγραφο ΕΑΑΔΗΣΥ 
«α. Έναρξη ισχύος διατάξεων άρθρου 19 του ν. 4704/2020 
(Α’ 133). Υποχρέωση αυτόματης άντλησης του αποδεικτι-
κού φορολογικής ενημερότητας. β. Απόφαση Διοικητή της 
ΑΑΔΕ ως προς την έκδοση αποδεικτικού ενημερότητας 
σε παρελθόντα χρόνο για συμμετοχή σε διαγωνισμούς».

ΙΓ. Τα υπ’ αρ. 29463/16-10-2024 αιτήματα του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους και υπ’ αρ. 30344/20-11-2024 
του Δήμου Αγίου Ευστρατίου, για τη διαδικτυακή υπη-
ρεσία «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερό-
τητας», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

ΙΔ. Τα υπό στοιχεία ΚΥ-82287/852409/28-5-2025 έγ-
γραφα του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και το 
υπ’  αρ. 830/7-5-2025 του Δήμου Αγίου Ευστρατίου, 
προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα την ένταξη σε παραγωγι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39383Τεύχος B’ 3112/19.06.2025

κή λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Χορήγηση 
Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας».

ΙΕ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

ΙΖ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Χορήγηση 
Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας», στα ακόλου-
θα πληροφοριακά συστήματα, με σκοπό την είσπραξη 
χρημάτων, κάθε νόμιμη χρήση εκτός είσπραξης και εκτός 
μεταβίβασης ακινήτου και την είσπραξη χρημάτων από 
φορείς του δημοσίου πλην κεντρικής κυβέρνησης,:

- «Στο πληροφοριακό σύστημα “ΟΠΣ ΝΣΚ” του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, με σκοπό την έκδοση ΑΦΕ ως 
απαραίτητο στοιχείο για όλες τις διαγωνιστικές διαδικα-
σίες καθώς και τις πληρωμές προμηθευτών/δικαιούχων 
(κατά περίπτωση), την είσπραξη χρημάτων για κάθε νόμι-
μη χρήση εκτός είσπραξης και εκτός μεταβίβασης ακινή-
του και την είσπραξη χρημάτων από φορείς Κεντρικής Κυ-
βέρνησης και την εξόφληση πάσης φύσεως χρηματικών 
ενταλμάτων κατ’ άρθρο 3 του π.δ. 51/2022. Η διάθεση 
γίνεται σύμφωνα με σύμφωνα με τον ν. 4831/2021 (Α’ 170) 
όπως ισχύει, τα υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 και 1081/18-02-
2021 έγγραφα ΕΑΑΔΗΣΥ και τον ν. 4412 άρθρα 80, 152, 
166, 187 και 200 (Α’ 147), όπως ισχύει».

- Στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ» με σκοπό την είσπραξη 
χρημάτων για κάθε νόμιμη χρήση εκτός είσπραξης και 
εκτός μεταβίβασης ακινήτου και την είσπραξη χρημάτων 
από φορείς Κεντρικής Κυβέρνησης. Η διάθεση γίνεται 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο ΕΑΑ-
ΔΗΣΥ και το ν. 4412 άρθρα 80, 152, 166, 187 και 200 
(Α’ 147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Η διαδικτυακή υπηρεσία διατίθεται μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής 
ενημερότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 και άρθρο 6 της υπό 
στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 (Β’ 3398), αντλούνται από τα 
πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι οι 
φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα 
υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό ενημερό-

τητας των παρ. 1 και 4 του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 
μέσω της διαλειτουργικότητας των πληροφοριακών 
τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του 
ν. 4623/2019 (Α’ 134).

4. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων δι-
αλειτουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη 
χρήση της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποί-
ηση της εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγμα-
τοποιούνται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
Για τον έλεγχο της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς 
εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρό-
σβαση στις πληροφορίες των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. 
και στα στοιχεία ιχνηλασιμότητας των κλήσεων δια-
λειτουργικότητας των φορέων.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39384 Τεύχος B’ 3112/19.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02031121906250008*


